9. Item von den gefangnen, dy welche dy von Danczk halden, sal eyn iclich rat umme sprechen und syn gutdungken dovon sagen.

B. Anhang.

141. [*Hochmeister Konrad von Wallenrod an König Richard von England:*] übersendet eingeschlossen eine ihm von den Rathmannen der preussischen Städte überreichte Klageschrift (cartam quendam graves querelas super nonnullis injuriis et gravaminibus ipsis ac omnibus mercatoribus Prusiae in regno vestro illatis); bittet, dafür zu sorgen, dass die Seinen nicht wider die ihnen und den übrigen deutschen Kaufleuten verliehenen Privilegien und insbesondere wider die von den Gesandten Magister Nikolaus Stocket, Thomas Graa und Walther Sibillis englischer Seits abgeschlossene Sühne beschwert werden und die Geschädigten Ersatz erhalten. — *Stuhm*, [13]93 Mrz. 27.

Gedruckt: Rymer 7, S. 743.

Versammlung zu Lübeck. — 1393 Mai 1.

Von den Theilnehmern dieser Versammlung erkennen wir Rathssendeboten von Lübeck, Hamburg¹⁾, Deventer, Zütphen und Harderwyk.

A. Als Anhang sind verschiedene Aktenstücke mitgetheilt, von denen sich eins auf die Stellung des Herzogs von Geldern, die andern auf die Stellung Albrechts von Holland zu dem dänisch-meklenburgischen Kriege beziehen.

B. Unter Vorakten folgen ein Einladungsschreiben Lübecks an die preussischen Städte, aus dem der Gegenstand der Verhandlungen erhellt, und ein Entschuldigungsschreiben Hildesheims.

C. Unter Beilagen gedruckt ist eine Aufzeichnung der süderseeischen Städte über Verhandlungen, die sie mit den gemeinen Städten in Betreff ihrer Gleichstellung in Bergen geführt haben.

A. Anhang.

142. Wilhelm, Herzog von Geldern und Graf von Zütphen, an Lübeck und Stralsund: begehrt auf Ansuchen der Königin Margaretha von Norwegen und Schweden, dass sie als die zunächst Berufenen Wismar und Rostock ermahnen sollen, die Feindseligkeiten, welche sie ohne Aufkündigung des bestehenden Friedens gegen die Königin und die Unterthanen derselben begangen haben, einzustellen und ihnen Ersatz zu leisten. — [1391.]

Aus Landesarchiv zu Düsseldorf, B 23; Chartular der Herzogthümer Jülich und Geldern. Die Stellung der Urkunde weist in die Jahre 1390—1391. Mitgetheilt von Höhlbaum.

Wilhelmus primogenitus Juliacensis, Dei gracia dux Gelrie et comes Zutphaniensis, prudentibus et honorabilibus viris, dominis Lubicensis et Sundensis civitatum proconsulibus et consulibus et cuilibet ipsorum, amicis nostris, salutem et omne bonum. Quoniam serenissima principissa et domina mea, domina Margarita, Dei gracia Norwegie et Swecie regina, nobis significavit, quod eidem domine regine pro illis de Wismaria et de Rostock civitatibus et amicis nostris ad proservandam treugam, pacem et concordiam seu amicieiam, dictam forbindwingh, inter eandem dominam reginam et suos, ex una, et prefatas de Wismaria et Rostock civitates, ex altera parte, vos ultra plus, quam alie civitates marine, firmiter promisistis, et litteras vestras apercius tradidistis²⁾; infra quam treugam, pacem, concordiam seu amicieiam illi de Wismaria et Rostock, prout ad nos devenit, diffidatione non facta, domine regine supradicte et suis injurias graves intulerunt: unde, ejusdem domine regine precibus pulsati, rogamus universitates vestras nobis dilectas, quatenus ipsos de Wismaria et Rostock amicos nostros, quibus et desuper scribimus, velit informare, ut ab injuriis supradictis cessent in futurum ac ipsi domine regine et suis propter illatas injurias faciant, quod justum fuerit, juxta promissionem supradictam, contemplacione nostri, quod vobis in consimilibus ac aliis negociis vestris amicieiis complacere cuperemus; affectantes, nobis discrete rescribi super premissis. Datum etc.